Quia fuit responsum primò, deducta de laesione non pertinere ad dubium, de quo agebatur, secundò fuit dictum, quòd donec laesio probaretur, pro decreto stabat praesumptio, & parti aduersa venienti ad rescissionem contractus, incumbere onus probandi.

Alia consultò fuerunt omissa, quia non pertinebant ad dubium propositum, in quo strictè quaerebatur, cui incumberet onus probandi existentiam, & vrgentiam debitorum, & conclusum, onus probandi incumbere Octauia.

Racanaten. Censur.

Die Veneris 26. Nouemb. 1610.

S V M M A R I V M.

2. Scriptura intellectus magis conformis iuri, semper est sequendus.

DECISIO M. DXLV.

AD instantiam D. Caesaris Galli iterum propositi causam resolutam die 27. Ianuarij proxime praeteriti, & quia nihil releuans contra decisionem deducebatur, Rota in decisis mansit, & caeteris decisionis fundamentis minimè reiectis, in hac propositione multum placuit motium, deductum ex illis conuentionum verbis, & crescendo, & decrescendo detto linello, tutto vada ad anno beneficio respectiamente di detto Sig. compratore. nam praedicta verba satis clara, & patentia non poterant referri ad fortem principalem, vt praetendebant informantes pro D. Caesare Gallo, cum iam ultra fortem, cautum esset, che il compratore non fusse obligato, se non a raggioni di soldi 84. per soldo; vnde ad euitandam contrarietatem, fateri oportebat, quòd illa verba crescendo, è decrescendo, erant referenda ad fructus census, & cum iste intellectus esset magis conformis dispositioni iuris, vt fuerat in decisione deductum, meritò placuit, nec fuit à decisione recessum.

Burgen. fructuum anni cum dimidio.

Die Lunæ 29. Nouemb. 1610.

S V M M A R I V M.

2. Fructus beneficij percipiendi sunt de manibus eius, qui obtinet beneficium, etiamsi infra annum illud obtinuerit.

3. Dicitio, liberè, in priuilegio posita, quandoque recipit interpretationem à iure. & quo medio intelligatur, 4.

DECISIO M. DXLVI.

IN decisione in hac causa facta sub die 1. Februarij 1610. fuit resolutum, Capitulum Burgen. vigore priuilegiorum Apostolicorum posse percipere fructus vnus anni cum dimidio de beneficiis vacantibus: propria auctoritate, possessione plena, disputato super hoc dubio, die 29. Nouembri, Rota censuit, Capitulum, possessione plena, non posse fructus propria auctoritate capere; quamuis enim generalitas verborum contentorum in priuilegijs Apostolicis esset apta, id significare, possessione vacua, propter dictionem, liberè, & alia tunc in decisione ponderata; possessione tamen plena, aliud ratio iure constituebat, vt Capitulum de manu possidentis fructus accipere debeat, iuxta doctrinam Ancharrani in cap. si propter, n. 5. vers. per ista infero, de rescript. lib. 6. vbi conclusit, habentem priuilegium percipiendi fructus primi anni beneficiorum vacantium, debere illos recipere de manibus eius, cui infra illum annum beneficium fuerit collatum, cuius doctrinam amplexa fuit Rota in causa Burgen. & liquidationis fructuum die 17. Decembri 1574. coram bon. mem. Cantuccio.

Non obstant dictio, liberè, in alia decisione ponderata, quia fuit responsum, Primò, quòd cum recipere debeat interpretationem à iure communi, debet intelligi, nisi possessio sit plena. Mohedanus dec. 7. n. 3. vers. nec obstat, de restit. spoliat. & praesertim ne laedatur tertius, vt fuit dictum in causa Cesaragustana dismembrationis, die 26. Iunij 1606. coram D. meo Sacrato.

Secundò dicebatur, quòd licet dictio, liberè, tribueret facultatem percipiendi fructus propria auctoritate, etiam possessione plena; id tamen non haberet locum, quando possessor praetenderet detractiones, vt in casu proposito, in quo super Archidiaconatu fuerat imposita pensio 500. ducatorum, & insuper concessio fuerat facta citra prauidicium iurium Camerae Apostolicae, vt fuerat consideratum in causa Burgen. fructuum, die 16. Decembri 1588. coram bon. me. Bubalo, & faciunt tradita per Surdum cons. 265. incip. Sententia Domini iudicis, n. 34. lib. 2.

Et ex his tollebat praesentia modicitas prauidicij, ex aduerso representata, quibus accedebat, quia si possessione existente plena, Capitulum propria auctoritate posset percipere fructus, prouisus de reo, & possessore fieret actor, & cogereur recipere medietatem fructuum secundi anni, de manu Capituli, & haec interpretatio videbatur conformis voluntati Pontificis, concedentis priuilegium, in quo datur facultas Capitulo, vt possit continuare in perceptione fructuum, vsquequò prouisus non acceperit possessionem beneficij, quod etiam considerauit Rota in praedicta causa Burgen. fructuum, coram bon. mem. Bubalo.

Ex quibus deducebatur, idem idultum praesupponere, quòd capta possessione per prouisum, non licet Capitulo continuare perceptionem fructuum propria auctoritate.

Quæ

Quæ autem deducebantur per informantes pro Capitulo ad hanc difficultatem superandam non accomodabantur ad terminos Bullæ, praesertim cum inde sequeretur, quòd indultum non esset de annota anni cum dimidio, sed vltioris etiam temporis; vnde magis grauaentur beneficia, quod non fuerat de voluntate concedentis praesumendum.

Hispalen. Praeeminientiarum.

Die Veneris 3. Decembr. 1610.

S V M M A R I V M.

- 2. Dignitas Ecclesiastica constituitur ex tribus requisitis, & qua haec sint.
3. Abbas, licet aliquis beneficiatus nuncupetur, non ex eo dicitur habere dignitatem.
4. Abbatia dicitur dignitas, concurrentibus tribus requisitis, 5.
5. Clerici simplices, licet nominentur Abbates, non ex eo dicitur habere dignitatem.

DECISIO M. DXLVII.

INTER alias praetensiones beneficiorum Ecclesiasticum Parochialium ciuitatis Hispalen. contra Canonicos Collegiatæ Sancti Saluatoris eiusdem ciuitatis, haec etiam deducebatur, quòd Beneficiatus, quem clerici pro capite vniuersitatis sibi eligunt, & vulgò nuncupatur, Abbas, ratione praedictæ dignitatis Abbatialis esset praefendus Canonicis Collegiatæ, in processionibus, & actibus, quos simul inite contingit.

Et cum pro parte Collegiatæ id negaretur, dubitauit, an constaret, Beneficiatum, ita electum, non habere Ecclesiasticam dignitatem Abbatialem ad praedictum effectum? Rota, informate solum Collegiatæ S. Saluatoris, non esse dignitatem a censuit, quia non concurrebant in eo tria signa, requisita ad dignitatem constituendam; primum quòd haberet administrationem rerum Ecclesiasticarum cum iurisdictione, b perpetuè sibi assignatam: alterum, quod haberet nomen dignitatis, & praerogatiuas in Ecclesia tam in choro, quam in Capitulo, licet non haberet veram administrationem, vel iurisdictionem: tertium, quòd ex Ecclesia consuetudine haberetur pro dignitate, Archidiaconus in cap. 1. n. 2. de consuet. lib. 6. quem ibi refert, & sequitur Geminianus n. 7. Selua tract. de beneficiis part. 1. quaest. 2. n. 42. Aretinus consil. 1. 3. incip. In praesenti consultatione, num. 1. & multis sequent. Papazonus in addit. ad dec. 9. Rota de praeben. in nouis, super verbo, dignitas; in casu proposito, licet ille beneficiatus, Abbas nuncupatus, nominis ratione dignitatem habere videretur, cum tamen, (vt nonus, & decimus testes deponerent) nullam haberet iurisdictionem, aut praeminentiam, nisi inter eosdem beneficiatos, ad ordinandum, quid esset faciendum inter eos, consequenter non erat dignitas, c & maximè, cum nec pro dignitate reputaretur.

Nec refert, quòd Abbatis nomen praeferat dignitatem, & Abbatia dicatur dignitas, d Felinus in cap. 2. in princip. de iudicijs, Decius in repet.

tit. cap. decernimus, num. 10. & 12. de iudic. vbi Ripa numer. 30. & sequentibus. testatur de communi.

Quia id non prouenit à sola nominatione, sed ab effectu, c id est, à praedictis requisitis, concurrentibus ad veram dignitatem constituendam, neque enim sufficit solum nomen; nisi vltioris praerogatiua concurrat. Hostiensis in cap. de multa. n. 11. vers. sed nec est, de praeben. Ancharanus in Clemen. si dignitatem n. 1. vers. à nomine autem ead. tit. Iason consil. 192. incip. In praesenti consultatione, num. 25. vers. ex omni ergo, lib. 2. latè Decianus consil. 19. incip. Quoad primum dico, n. 119. & 120. lib. 3.

Et maximè, quia in multis locis, simplices etiam clerici vocantur Abbates, & tamen notum est, nullam eos habere dignitatem.

Hipporegien. Capella Sancti Martini.

Die Veneris 3. Decembr. 1610.

DECISIO M. DXLVIII.

UTRAQUE parte informante proposita hac causa, Rota inherendo potissimum discursui, quem ego laboriosè confeceram, super distinctione singulorum praedictorum, quæ ad Capellam Sancti Martini spectare praetendebantur, censuit, bona, & praedia locata sub nomine S. Martini spectare ad Capellam Sancti Martini, de reliquis autem particulariter esse videndum.